
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад №70 комбинированного вида»  

Ново-Савиновского района г. Казани  

(МАДОУ «Детский сад №70») 

 

Приказ 

 

от 01.09.2023 г.        № 97- О 

О мероприятиях по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

МАДОУ №70 в 2023/2024 учебном году 

 
Во исполнение Муниципальной программы профилактики терроризма и экстремизма в г. 

Казани на 2016-2025 годы (с учетом изменений, внесенных Постановлением 

исполнительного комитета г. Казани от 27.12.2016 №5316, от 04.04.2017 №976, от 

05.02.2018 №491, от 26.02.2018 №749, от 08.08.2018 №4328, от 22.11.2018 №5933, от 

13.05.2019 №1705, от 26.07.2019 №2711, от 11.11.2019 №3986, от 30.12.2020 №3983, 

16.07.2021 №1750  «О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 25.05.2016 №2128 ), письма Министерства просвещения России от 11.05.2021 

№ СК-123/07 «Об усилении мер безопасности»,  в  целях обеспечения безопасности и  

антитеррористической защищенности МАДОУ №70 и всех участников 

образовательного процесса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по антитеррористической деятельности на 

2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить план эвакуации в случае получения информации об угрозе 

совершения или о совершении террористического акта на 2023-2024 учебный год 

(Приложение №2). 

3. Утвердить алгоритм действий персонала при обнаружении 

террористической угрозы на 2023-2024 учебный год (Приложение №3). 

4. Утвердить план действий при установлении уровней террористической 

опасности на 2023-2024 учебный год (Приложение №4) 

5. Утвердить план проведения учений и тренировок по отработке действий в 

условиях угрозы совершения или при условном совершении террористического 

акта на объекте (территории) (Приложение№5) 

6. Назначить ответственной за антитеррористическую безопасность учебно-

воспитательного процесса заведующую  Залялову Э.В. 

7. Заведующей Заляловой Э.В. принять безотлагательные меры по 

активизации антитеррористических мер: 

7.1. Не допускать неконтролируемого доступа посторонних лиц и транспорта 

на территорию МАДОУ, усилить пропускной режим. 

7.2. Провести осмотр, закрыть, опечатать подвальные, чердачные и складские 

помещения, очистить эвакуационные пути, входы и выходы зданий и сооружений, 

организовать ревизию работоспособности средств обеспечения безопасности (КТС, 

АПС и др.). 

7.3.  Обеспечить постоянное взаимодействие  с территориальными  органами 

МВД, Росгвардией, МЧС по вопросам противодействия  экстремизму и 

терроризму. 



7.4. Осуществлять ежедневный осмотр состояния прилегающих МАДОУ 

территорий, не допуская длительного пребывания автотранспорта в 

непосредственной близости от территории МАДОУ. 

7.5. Включить в должностную инструкцию дежурного администратора и 

обслуживающего персонала соблюдение мер антитеррористической защиты. 

7.6. Включить в должностную инструкцию воспитателей ежедневный осмотр 

помещения до начала занятий с целью выявления наличия посторонних предметов. 

7.7. Провести в срок 4 сентября инструктажи педагогическим и 

обслуживающим персоналом по обеспечению антитеррористической 

защищенности и действиям в чрезвычайных ситуациях в соответствии с 

инструкциями. 

7.8. Провести разъяснительные беседы и дополнительные инструктажи с 

педагогами, персоналом, с родительским коллективом по вопросам безопасности и 

действиям в опасной и чрезвычайной ситуации в МАДОУ и в быту. 

7.9. Обеспечить наглядной информацией в доступных местах для всех 

участников образовательного, воспитательного процесса о действиях при 

обнаружении посторонних предметов и при попытках проникновения в 

образовательное учреждение посторонних лиц. 

7.10. Обеспечить проведение тренировок по эвакуации персонала и детей по 

условным сигналам оповещения не реже чем один раз в полугодие. 

7.11. Обеспечить проведение практических занятий по действиям при 

обнаружении на объекте посторонних лиц  и подозрительных предметов не реже 

чем один раз в полугодие. 

7.12. При выходе из строя тех или иных технических средств обеспечения 

безопасности принять немедленные меры по оперативному восстановлению их 

работоспособности. 

8. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 

 

Заведующая МАДОУ «Детский сад №70»_________________Залялова Э.В. 

 

 

 



Приложение №1 

Утверждаю 

Заведующая МАДОУ «Детский сад 
№70» 

___________Э.В.Залялова 

 Приказ№97-О  от 01.09.2023  

План мероприятий  

по антитеррористической деятельности МАДОУ «Детский сад №70 

комбинированного вида» Ново-Савиновского района г. Казани 

на 2023/2024 учебный год. 

№ Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. На уровне заведующей ДОУ: 

1.1. Создание безопасных условий 

организации учебно-воспитательной 

деятельности, включая 

антитеррористическую защищенность: 

контроль за посетителями на входе, 

контроль за территорией, мониторинг 

работоспособности 

телекоммуникационного оборудования и 

своевременный их ремонт, в случае 

выхода из строя. 

Непрерывно в 

течение 

учебного года 

Заведующая 

ДОУ 

 

1.2. Формирование кадрового потенциала 

обеспечения безопасности ДОУ, включая, 

назначение приказами по ДОУ 

ответственных за направления 

безопасности, формирование 

должностных инструкций, инструкций по 

действиям в чрезвычайных ситуациях и 

пр. 

01.09.2024г. Заведующая 

ДОУ 

 

1.3. Размещение на сайте ДОУ 

информационного материала по действиям 

населения при чрезвычайной ситуации или 

его угрозе, в том числе в быту и на 

транспорте. 

Непрерывно в 

течение года 

Заведующая 

ДОУ 

Ответственный 

за сайт 

 

1.4. Размещение на посту охраны, у 

стационарных телефонов памятки по 

действиям в чрезвычайной ситуации и 

телефонов специальных служб, в том 

числе, полиции, пожарных и прочих 

аварийных служб. 

Круглогодично Заведующая 

ДОУ 

1.5. Отработка с педагогическим и 

обслуживающим персоналом совместно с 

воспитанниками ДОУ действий при 

возможной чрезвычайной ситуации или 

его угрозе с привлечением специалистов 

МЧС. 

Не реже, чем 2 

раза в год 

Заведующая 

ДОУ 

Старший 

воспитатель 

 

 



1.6 Отработка с педагогическим и 

обслуживающим персоналом совместно с 

воспитанниками ДОУ действий при 

условном совершении террористического 

акта. Обучение способам индивидуальной 

и коллективной защиты. 

Не реже, чем 2 

раза в год 

Заведующая 

ДОУ 

Старший 

воспитатель 

 

 

1.7. Проведение педсоветов, совещаний при 

руководителе с повесткой дня, 

включающей вопросы обеспечения 

антитеррористической защищенности 

МАДОУ 

По срокам 

проведения 

педсоветов 

Старший 

воспитатель 

1.8. Проведение в ДОУ мероприятий по 

укреплению материально-технической 

базы антитеррористической 

защищенности.  

Непрерывно в 

течение года и 

по мере 

возникновения 

потребности. 

Заведующая 

ДОУ 

Централизованн

ая бухгалтерия, 

главный 

бухгалтер АОУ 

 

2. На уровне работы с воспитанниками: 

2.1. Проведение мероприятий в рамках 

месячника безопасности и Дней защиты 

детей, включающих тренировочную 

эвакуацию персонала и воспитанников по 

сигналу чрезвычайной ситуации. 

Сентябрь, 

апрель-май. 

Заведующая 

ДОУ 

Старший 

воспитатель 

 

 

 

2.2.  

Проведение учений и тренировок по 

отработке действий в условиях угрозы 

совершения или при условном совершении 

террористического акта, включающих 

тренировочную эвакуацию персонала и 

воспитанников. 

 

Сентябрь, 

апрель-май. 

Заведующая 

ДОУ 

Старший 

воспитатель 

 

 

 

3. Работа с родительской общественностью 

  

 

3.1. 

 

Обновление информационных стендов 

вновь поступившими материалами, 

посвященными борьбе с терроризмом. 

 

Непрерывно в 

течение года 

Старший 

воспитатель 

3.2. Размещать на сайте ДОУ для родителей 

информационный материал по 

обеспечению антитеррористической 

безопасности, в том числе в быту и на 

транспорте. 

Непрерывно в 

течение года 

Старший 

воспитатель 

Ответственный 

за сайт 

 

Заведующая МАДОУ «Детский сад №70»   Э.В.Залялова 

 
 


